



Nr. FSE: 2657 / 07.11.2025

RAPORT PRIVIND ANALIZA SISTEMULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT (SMI) LA NIVELUL FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE ECONOMICE ANUL 2024

1. Introducere

Analiza efectuată la nivelul facultății are ca scop evaluarea implementării și eficacității Sistemului de management integrat (calitate-inovare), în concordanță cu politicile și obiectivele strategice ale Universității „Valahia” din Târgoviște.

Sistemul de management integrat (SMI) este implementat în conformitate cu cerințele standardelor de referință SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016, respectând totodată Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024 și standardele de control intern managerial prevăzute de OSGG nr. 600/2018.

Prin aplicarea acestor cerințe, facultatea asigură conformitatea, eficiența și alinierea proceselor proprii la obiectivele strategice instituționale, contribuind activ la consolidarea SMI la nivelul universității.

În cadrul prezentei analize sunt evaluate performanța și eficacitatea proceselor aferente anului calendaristic 2024, pe baza indicatorilor stabiliți la nivelul facultății.

Raportul sintetizează, printre altele, informații privind gradul de realizare a obiectivelor, performanța proceselor și eficiența măsurilor de îmbunătățire aplicate, oferind totodată conducerii universității datele necesare analizelor și deciziilor privind menținerea eficacității și dezvoltarea continuă a SMI.

De asemenea, documentul evidențiază progresele și rezultatele obținute de la analiza precedentă (noiembrie 2024) până în prezent (noiembrie 2025), conturând principalele direcții de dezvoltare și consolidare a SMI la nivelul facultății.

2. Modificări în contextul extern și intern relevante pentru SMI

Analiza *contextului organizațional* se realizează anual, pentru a asigura adaptarea SMI la schimbările din mediul academic, legislativ și socio-economic.

Revizuirea are în vedere modificările apărute în mediul instituțional, evoluțiile legislative și economice, precum și necesitățile și așteptările părților interesate relevante.

Această revizuire periodică permite menținerea conformității, eficacității și relevanței sistemului, în acord cu cerințele standardelor de referință și cu prevederile legale aplicabile.

Pe baza informațiilor obținute, facultatea ajustează procesele, responsabilitățile și resursele proprii, asigurând alinierea la documentele și cerințele SMI implementat la nivelul universității.

Pentru perioada următoare, principalele provocări vizează adaptarea la schimbările generate de noua Lege a învățământului superior și de actele normative emise pentru aplicarea acesteia, precum și la cerințele impuse prin Metodologia de evaluare externă a calității educației, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024.



Totodată, trebuie avute în vedere măsurile fiscal-bugetare și evoluțiile economice care pot influența resursele financiare și capacitatea instituțională de implementare a obiectivelor strategice.

Facultatea identifică și analizează periodic *părțile interesate interne și externe*, ale căror cerințe, nevoi și așteptări pot influența eficacitatea SMI.

Analiza acestora permite stabilirea măsurilor adecvate pentru asigurarea satisfacției, comunicării eficiente și îmbunătățirii continue a proceselor educaționale, de cercetare-inovare și administrative.

Părțile interesate interne includ conducerea facultății, cadrele didactice, personalul administrativ și studenții, iar părțile interesate externe sunt reprezentate de ARACIS, autorități publice, parteneri economici și instituționali, comunitatea locală, absolvenți și parteneri internaționali.

Prin menținerea unui dialog permanent și a unei colaborări active cu aceste părți interesate, facultatea asigură alinierea proceselor proprii la cerințele mediului intern și extern, contribuind la consolidarea performanței și a imaginii instituționale.

Monitorizarea continuă a nevoilor și așteptărilor părților interesate permite facultății să mențină relevanța, conformitatea și eficacitatea SMI, contribuind la creșterea calității proceselor educaționale și de cercetare-inovare, precum și la întărirea relațiilor cu mediul socio-economic.

3. Performanța și eficacitatea SMI

3.1 Stadiul realizării obiectivelor propuse în Planul operațional pentru anul 2024

La nivelul facultății, evaluarea gradului de realizare a obiectivelor stabilite în *Planul operațional pentru anul 2024*, aprobat în Consiliul facultății din data de 11.11.2024, s-a realizat pe baza indicatorilor de performanță asociați fiecărui obiectiv.

Gradul de îndeplinire al acestora este documentat detaliat în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației în facultate pentru anul 2024*, analizat și aprobat în ședința Consiliului facultății din data de 13.03.2025.

Analiza rezultatelor indică un nivel ridicat de îndeplinire a obiectivelor, majoritatea activităților fiind finalizate conform planificării, iar indicatorii de performanță asociați atingând valorile țintă.

Rezultatele confirmă eficacitatea implementării Planului operațional la nivelul facultății și contribuția acesteia la atingerea obiectivelor strategice ale universității.

Au fost îndeplinite 11 obiective și 34 indicatori de performanță, gradul de realizare fiind de 100%.

Educație

- 2 obiective / 10 activități / 10 indicatori de performanță - **Grad de realizare: 100%**



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



Educație				
Obiectiv	Activitate	Indicator de performanță/ ținta propusă	Grad de realizare	Detalii/Exemplificări
1. Dezvoltarea tuturor programelor de studii și creșterea calității proceselor educaționale oferite de facultate	1.1. Menținerea acreditării pentru programele de licență și domeniile de studii universitare de masterat.	Calificativul "Încredere" pentru programul de studii de masterat evaluat de către ARACIS în 2024 (Contabilitate)	100%	Programul de studii de masterat Contabilitate a fost evaluat favorabil de către ARACIS
	1.2. Actualizarea și îmbunătățirea permanentă a programelor de studii universitare de licență și masterat în vederea îndeplinirii cerințelor normative obligatorii, a standardelor și indicatorilor de performanță stabiliți de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS).	Min. 1 ședință de departament pentru analiza planurilor de învățământ	100%	La nivelul fiecărui departament al facultății s-a desfășurat cel puțin o ședință în care s-au dezbătut aspecte privind conținutul planurilor de învățământ.
	1.3. Participarea angajatorilor, absolvenților și studenților la procesul de elaborare a planurilor de învățământ, în vederea validării competențelor și stabilirii rezultatelor învățării; implicarea activă a studenților în procesele educative și de asigurare a calității.	1 întâlnire cu agenți economici reprezentativi, studenți și absolvenți	100%	Masa rotundă cu tema <i>Integrarea studenților/ absolvenților Facultății de Științe Economice pe piața muncii. Consultare cu privire la conținutul planurilor de învățământ și îmbunătățirea ofertei educaționale</i> , 18 septembrie 2024, 49 participanți.
	1.4. Crearea unor oportunități de pregătire și formare pentru competențe cheie în domeniile digitalizare, guvernanță, responsabilitate socială etc., identificate la nivel european și lansate de Comisia Europeană, neacoperite în prezent prin programele de studii existente.	Min. 1 cadru didactic și de cercetare care urmează module de competențe digitale. Min. 15 studenți care urmează module de competențe digitale	100%	În anul 2024, FSE a avut min. 1 cadru didactic și min. 15 studenți care au urmat module de competențe digitale.
	1.5. Consolidarea tehnologiilor digitale ce pot genera noi discipline / actualiza curricula educațională pentru programele de studii din facultate.	Min. 10 echipamente (laptop/PC etc) noi/facultate	100%	În anul 2024, la nivelul FSE au fost puse în funcțiune min.10 PC-uri noi.

	1.6. Identificarea de soluții pentru îmbunătățirea metodelor de predare și evaluare online în conformitate cu prevederile legale în vigoare.	Min. 1 ședință de departament pentru analiza fișelor de disciplină	100%	La nivelul fiecărui departament al facultății s-a desfășurat cel puțin o ședință în care s-au dezbătut/analizat aspecte privind conținutul fișelor de disciplină.
	1.7. Asigurarea întocmirii, îndosarierii și arhivării cu profesionalism și în termenele stabilite a tuturor documentelor de evidență școlară, în conformitate cu legislația, regulamentele și metodologiile aplicabile.	Min. 2 instruiți privind regimul actelor de studii și al documentelor universitare pentru personalul didactic auxiliar	100%	În anul 2024, s-au desfășurat min. două instruiți privind regimul actelor de studii și al documentelor universitare pentru personalul didactic auxiliar.
2. Asigurarea unei resurse umane competitive, perfecționarea continuă a competențelor cadrelor didactice, motivarea corpului profesoral pentru desfășurarea unui proces de învățământ de calitate	2.1. Implementarea eficientă a politicilor educaționale legate de selectarea candidaților, conținutul programelor de studiu, adecvarea metodelor de predare, asigurarea resurselor umane și materiale, eficacitatea metodelor de evaluare a studenților, susținerea studenților cu probleme speciale.	Min. 1 ședință de departament pentru analiza metodelor de predare, promovabilitate, asigurarea resurselor umane și materiale. Min. 2 cadre didactice și min. 2 studenți instruiți în dezvoltarea abilităților de comunicare și lucru cu studenții cu dizabilități	100%	La nivelul fiecărui departament al facultății s-a desfășurat cel puțin o ședință pentru analiza metodelor de predare, promovabilitate, asigurarea resurselor umane și materiale. 2 cadre didactice și 2 studenți au fost instruiți în dezvoltarea abilităților de comunicare și lucru cu studenții cu dizabilități.
	2.2. Susținerea și încurajarea cadrelor didactice în crearea de conținut digital pentru disciplinele din domeniul de specializare. Continuarea utilizării platformei e-Learning Moodle pentru relația cu studenții, cel puțin pentru programul de studii ID.	Min. 1 actualizare a disciplinelor programului de studii MG ID pe platforma e-Learning Moodle	100%	A fost realizată actualizarea tuturor disciplinelor programului de studii MG ID pe platforma e-Learning Moodle
	2.3. Recrutarea tinerilor performanți în activitatea didactică și susținerea acestora în dezvoltarea carierei profesionale.	Min.4 studenți doctoranzi invitați să predea ore de seminar/aplicații la programele de licență	100%	4 studenți doctoranzi au avut ore de seminar/aplicații la programele de licență

Cercetare și creație artistică

- 2 obiective / 5 activități / 5 indicatori de performanță - **Grad de realizare: 100%**



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



Cercetare și creație artistică				
Obiectiv	Activitate	Indicator de performanță/ țintă propusă	Grad de realizare	Detalii/Exemplificări
3. Creșterea prestigiului și recunoașterii științifice a Facultății de Științe Economice, implicit a Universității "Valahia" din Târgoviște pe plan național și internațional	3.1. Susținerea activităților științifice organizate de FSE – conferințe, simpozioane, mese rotunde, întâlniri de lucru.	Min. 1 eveniment științific organizat la nivelul FSE în anul 2024	100%	Conferința internațională: 15th Supply Chain Management for Efficient Consumer Response Conference, 17-18 octombrie 2024. Conferința internațională: 5th International Conference Global Interferences of Knowledge Society (1994 - 2024 30 years of Academic Economic Events), 24-25 octombrie 2024. International Week Of Economic Research, 21-25 octombrie 2024.
	3.2. Susținerea participării personalului didactic și de cercetare și a studenților din FSE la conferințe naționale și internaționale de prestigiu.	Min. 10 cadre didactice și de cercetare din FSE participante la conferințe naționale și internaționale	100%	Min. 10 cadre didactice și de cercetare din FSE au participat în anul 2024 la conferințe naționale și internaționale.
	3.3. Creșterea vizibilității activității de cercetare științifică a personalului didactic și de cercetare din FSE.	Min. 20 articole în jurnale cotate/ indexate ISI, proceedings-uri ISI, reviste indexate în baze de date internaționale	100%	Personalul didactic și de cercetare din FSE a publicat peste 20 articole în jurnale cotate/ indexate ISI, proceedings-uri ISI, reviste indexate în baze de date internaționale.
4. Dezvoltarea cadrului metodologic adecvat și a infrastructurii necesare pentru desfășurarea cercetării științifice, inovării și transferului tehnologic în Facultatea de Științe Economice	4.1. Consolidarea infrastructurii pentru cercetare în concordanță cu progresul științific la nivel internațional în domeniile de cercetare specifice facultății.	Min. 3 proiecte depuse în cadrul competițiilor naționale de cercetare	100%	Proiectul: <i>Educație incluzivă de calitate pentru studenții cu dizabilități</i> , CNFIS-FDI-2024-F-0618, perioada de derulare: 2024, valoare totală proiect: 194.490 lei, responsabil: Mircea Constantin DUICĂ. Proiectul: <i>Redimensionarea raportării de durabilitate și implicațiile în performanța organizațională</i> , PN-IV-P2-2.2-MC-2024-0299, perioada de derulare: 2024, valoare totală proiect: 8.300 lei, responsabil: Valentin RADU. Proiectul: <i>Entrepreneurial Skills for Students</i> , JAR2024_170/17.07.2024, perioada de derulare: 01.10.2024-28.02.2025, valoare totală proiect: 31.760



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



				lei, responsabil: Gabriel CROITORU. Proiectul: <i>Dezvoltarea cercetărilor economice în contextul digitalizării / The development of economic research in the context of digitization</i> – DERCOD, Contract nr. 1661/26.02.2024, perioada de derulare: 8 februarie 2024 - 31 decembrie 2024, valoare totală proiect: 101.500 lei, responsabil: Valentin RADU.
	4.2. Raportarea rezultatelor activității de cercetare științifică.	1 raportare anuală a activității de cercetare/ cadru didactic și de cercetare al FSE (pe hârtie sau pe platforma cercetării: https://cercetare.valahia.ro/modules/site/main)	100%	Toate cadrele didactice și de cercetare ale FSE au realizat raportarea anuală a activității de cercetare.

Studenți

- 2 obiective / 7 activități / 7 indicatori de performanță - **Grad de realizare: 100%**

Studenți				
Obiectiv	Activitate	Indicator de performanță/ ținta propusă	Grad de realizare	Detalii/Exemplificări
5. Stabilirea unui parteneriat activ între managementul facultății și studenți în vederea creării unui autentic climat universitar și implicarea studenților în procesul decizional al facultății	5.1. Stimularea implicării studenților în toate activitățile de interes din facultate.	Min. 1 acțiune de informare privind activitățile de interes pentru studenți la nivelul FSE	100%	Acțiunea: Erasmus Open Doors 2024, 30 mai 2024
	5.2. Promovarea și intensificarea activităților de voluntariat în rândul studenților Facultății de Științe Economice.	Min. 1 campanie de voluntariat în care să fie implicați studenții FSE	100%	FSE a derulat campania de voluntariat în care au fost implicați studenții "Un dar, o bucurie", în luna aprilie (25.04.2024) și în luna decembrie (16.12.2024), în vederea sprijinirii unor categorii defavorizate (familii cu dificultăți financiare, bătrâni etc).
	5.3. Dialog permanent și eficient cu reprezentanții studenților în structurile de decizie ale facultății.	Min. 2 studenți participanți la ședințele Consiliului Facultății	100%	La fiecare ședință a Consiliului Facultății au participat min.2 studenți.
	5.4. Creșterea numărului de mobilități Erasmus+ pentru studenți și derularea de activități diverse care să crească interesul studenților pentru derularea acestor mobilități.	Min. 1 actualizare/an a informațiilor privind mobilitățile Erasmus+ pe site-ul facultății	100%	În anul 2024 au fost actualizate informațiile privind mobilitățile Erasmus+ pe site-ul facultății, ori de câte ori a fost necesar (min. o actualizare pe an).
6. Consolidarea și îmbunătățirea permanentă a ofertei instituționale și a serviciilor sociale pentru studenți	6.1. Realizarea unui parteneriat necesar cu autoritățile locale care să contribuie la identificarea unor facilități pentru studenți, precum și cu instituții din zona mediului economico-social, cu scopul identificării de oportunități de angajare și a stagiilor de practică de specialitate pentru studenți.	Min. 1 întâlnire cu autoritățile locale și instituțiile partenere	100%	Masa rotundă cu tema <i>Mediul economic-Prezent și perspective</i> , 11.10.2024, 41 participanți. Masa rotundă cu tema <i>Integrarea studenților/ absolvenților Facultății de Științe Economice pe piața muncii. Consultare cu privire la conținutul planurilor de învățământ și îmbunătățirea ofertei educaționale</i> , 18.09.2024, 49 participanți.
	6.2. Facilitarea participării studenților la workshop-uri/sesiuni de formare profesională și dezvoltare personală.	Min. 1 întâlnire/workshop/ sesiune de formare profesională și dezvoltare personală	100%	Webinarul <i>Laboratorul Academic și SmartFIN@ISF</i> , 02.04.2024, în parteneriat cu ISF și ASF, online pe Zoom, 54 participanți. Seminarul de <i>Sănătate Financiară</i> , în parteneriat cu BRD Asset Management, 17 aprilie 2024, 86 participanți.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



				Evenimentul <i>Responsabilitatea socială și financiară a tinerilor economiști</i>, în parteneriat cu Inspectoratul Județean de Poliție Dâmbovița, 19 aprilie 2024, 83 participanți. Târgul de cariere și dezvoltare profesională, 31 octombrie -01 noiembrie 2024, în parteneriat cu CCIA Dâmbovița, 77 participanți. Workshop-ul de pitch-uri antreprenoriale <i>Entrepreneurship Matching Event (EME)</i>, 29-30 mai 2024, 65 participanți, 45 planuri de afaceri. Seminarul de perfecționare vocațională <i>SmartFIN@ISF</i> și Laboratorul Academic ASF, în parteneriat cu ISF și ASF, 23 octombrie 2024, 133 participanți. Sesiune de formare desfășurată în proiectul <i>We learn to win, 4th edition 2024</i>, în colaborare cu Meda Park și Asociația Be You, 5 martie 2024, 101 participanți. Working Paper, ediția a III-a, 18-19 martie 2024, 38 participanți.
	6.3. Organizarea și desfășurarea sesiunilor de comunicări științifice studențești.	Min. 1 manifestare științifică studențească organizată la nivelul FSE	100%	La nivelul FSE, în perioada 28-29 martie 2024, a fost organizată Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești – Performanță și competitivitate în societatea cunoașterii, 150 participanți.

Internaționalizare

- 3 obiective / 6 activități / 6 indicatori de performanță - **Grad de realizare: 100%**



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



Internaționalizare				
Obiectiv	Activitate	Indicator de performanță/ ținta propusă	Grad de realizare	Detalii/Exemplificări
7. Contribuția Facultății de Științe Economice la consolidarea poziției Universității Valahia din Târgoviște în clasamentele naționale și internaționale	7.1. Consolidarea cooperării cu alte facultăți, departamente academice și administrative ale Universității Valahia din Târgoviște, în vederea asigurării implementării unitare a politicilor de internaționalizare.	Min. 1 participare a FSE la acțiunile comune ale universității pentru implementarea politicii de internaționalizare	100%	FSE a participat la Gala Cercetării Științifice din UVT, ediția 2024, 20-22 noiembrie și la Gala Educației 2024, 17-18 decembrie 2024.
	7.2. Participarea la reuniunile semnificative ale organizațiilor academice la care facultatea este afiliată, cu scopul de a fi cât mai racordată la tendințele de dezvoltare ale mediului academic internațional.	Min. 1 participare a reprezentanților FSE la reuniunile specifice	100%	Reprezentanții FSE au participat în anul 2024 la reuniunile specifice ale AFER.
	7.3. Organizarea de manifestări științifice cu caracter internațional și invitarea personalităților științifice recunoscute la nivel național și internațional.	Min. 1 conferință științifică/workshop/masă rotundă cu participarea unor personalități științifice recunoscute la nivel național și internațional	100%	Masa rotundă cu tema <i>Research and innovation</i> , cu participarea unor personalități științifice recunoscute: Kanji Tanimoto – Waseda University Tokio, Japonia, Felizia Armi Rudiawarni – University of Surabaya, Indonezia, Dedhy Sulistiawan – University of Surabaya, Indonezia. Masa rotundă cu tema <i>Challenges of durability reporting</i> , cu participarea unor personalități științifice recunoscute: Maria Niculescu – CeSAD, România, Alain Burlaud – CNAM, Franța.
8. Creșterea mobilității internaționale a studenților și cadrelor didactice ale Facultății de Științe Economice	8.1. Menținerea acordurilor cadru Erasmus+ destinate mobilității studenților și cadrelor didactice.	Min. 4 cadre didactice "outgoing" Min. 4 studenți "outgoing"	100%	Min.4 cadre didactice și min. 4 studenți ai FSE au participat la mobilități Erasmus în anul 2024.
	8.2. Cursuri de limba engleză și/sau limba franceză pentru perfecționarea cadrelor didactice și de cercetare.	Min. 7 cadre didactice ale FSE participante la cursul de limba engleză	100%	Min. 7 cadre didactice ale FSE au participat la cursul de limba engleză (nivel A1 și B1).
9. Creșterea numărului de studenți internaționali	9.1. Atragerea unui număr cât mai mare al românilor de pretutindeni pentru studii de licență și masterat.	Min. 9 studenți români de pretutindeni	100%	În anul 2024 au fost înmatriculați la programele de studii ale FSE min.9 studenți români de pretutindeni.



Dezvoltare instituțională și administrație

- 1 obiectiv / 2 activități / 2 indicatori de performanță - **Grad de realizare: 100%**

Dezvoltare instituțională și administrație				
Obiectiv	Activitate	Indicator de performanță/ ținta propusă	Grad de realizare	Detalii/Exemplificări
10. Creșterea nivelului de comunicare din și spre FSE, implicit Universitatea "Valahia" din Târgoviște, atât către mediul social, cât și către viitori studenți, studenți, personal, Alunni	10.1. Crearea unui parteneriat solid cu mediul social și cel de afaceri și implicarea activă a acestora în calitate de integratori pentru programele de master și licență din domeniile de activitate pe care le reprezintă.	Min. 1 sesiune de consultări cu mediul de afaceri în vederea stabilirii necesităților reale ale pieței muncii în vederea adaptării ofertei educaționale	100%	Masa rotundă cu tema <i>Mediul economic-Prezent și perspective</i> , 11 octombrie 2024, 41 participanți.
	10.2. Implicarea mediului de afaceri și a instituțiilor publice în procesul de formare a studenților prin susținerea unor prelegeri pe teme de interes de către specialiști și personalități din domeniile din care fac parte.	Min. 1 întâlnire și min. 1 protocol de colaborare încheiat	100%	Masa rotundă cu tema <i>E-Factura în contextul transformării digitale a contabilității și fiscalității</i> , 10 martie 2024. Evenimentul: <i>Young Business – Dâmbovița</i> , 23 aprilie 2024. În anul 2024 au fost încheiate 14 acorduri/protocoale noi de colaborare, dintre care menționăm: Protocolul de colaborare cu PTIR, nr.3273/17.04.2024; Acord-cadru de parteneriat cu Banca Națională a României, nr.8672/23.10.2024.



Managementul calității

- 1 obiectiv / 4 activități / 4 indicatori de performanță - **Grad de realizare: 100%**

Managementul calității				
Obiectiv	Activitate	Indicator de performanță/ ținta propusă	Grad de realizare	Detalii/Exemplificări
11. Menținerea certificării sistemelor de management implementate, integrarea acestora și extinderea prin operaționalizarea unor noi sisteme	11.1. Stabilirea obiectivelor specifice la nivelul facultății, aliniate și corelate cu obiectivele strategice ale UVT.	Planul operațional la nivelul FSE	100%	În data de 11 noiembrie 2024 a fost aprobat în ședința Consiliului Facultății <i>Planul operațional la nivelul FSE.</i>
	11.2. Monitorizarea indicatorilor de performanță stabiliți, inclusiv cei specifici managementului inovării.	Raportul privind analiza SMC Raportul de evaluare internă privind calitatea educației (stadiul realizării obiectivelor)	100%	<i>Raportul privind analiza SMC/SMI</i> la nivelul FSE a fost întocmit și aprobat în data de 21.11.2024. Raportul de evaluare internă privind calitatea educației (stadiul realizării obiectivelor) a fost aprobat în ședința Consiliului Facultății din 04.03.2024.
	11.3. Actualizarea registrului de riscuri la nivelul facultății.	Registrul de riscuri la nivelul FSE	100%	Registrul de riscuri la nivelul FSE a fost întocmit și aprobat în data de 11.11.2024.
	11.4. Evaluarea cadrelor didactice de către studenți, evaluarea colegială și de către management. Evaluarea de către management a personalului didactic auxiliar.	1 evaluare/an a cadrelor didactice 1 evaluare/an a personalului didactic auxiliar	100%	În anul 2024, toate cadrele didactice ale FSE au fost evaluate de către studenți și de către management. De asemenea, 5 cadre didactice au fost evaluate de către colegi (conform planificării). Personalul didactic auxiliar a fost evaluat de către management.



3.2 Realizări în cadrul facultății

De la ultima analiza (noiembrie 2024) până în prezent facultatea a înregistrat o serie de realizări semnificative în domeniile educației, cercetării-inovării și dezvoltării instituționale, care reflectă implementarea eficientă a Sistemului de management integrat (calitate - inovare).

Informațiile detaliate privind aceste realizări sunt prezentate în tabelele anexate la raport.

Sintetic, se pot menționa următoarele:

- semnarea a 2 acorduri și protocoale de parteneriat;
- sponsorizări în valoare de 35.386 lei;
- organizarea a unei manifestări științifice pentru cadre didactice și 7 manifestări științifice dedicate studenților;
- o activitate de voluntariat studențesc;
- derularea a 7 proiecte;
- 2 întâlniri cu angajatorii.

Aceste rezultate evidențiază implicarea activă a facultății în promovarea calității, inovării și colaborării instituționale, confirmând eficacitatea proceselor implementate și consolidând imaginea și performanța instituțională a universității.

3.3 Satisfacția clientului și feedback-ul de la părțile interesate relevante

Facultatea monitorizează în mod constant nivelul de satisfacție al clienților și al principalelor părți interesate interne și externe, prin instrumente și activități specifice SMI.

Evaluarea satisfacției studenților și angajatorilor se realizează prin chestionare, consultări periodice și analiza datelor colectate la nivelul facultății.

Satisfacția studenților este evaluată prin chestionare centralizate și analizate de Comisia de evaluare și asigurare a calității a facultății (CEAC-F), utilizând sistemul electronic Microsoft Forms. Distribuirea și colectarea chestionarelor se realizează cu sprijinul CEAC-F și COLCA.

Procesul de evaluare a cadrelor didactice de către studenți s-a realizat prin completarea online a chestionarului de evaluare a activității didactice desfășurate în semestrul I, respectiv semestrul II al anului universitar 2023-2024.

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți a vizat atât personalul didactic titular (33 cadre didactice), cât și cel asociat (3 cadre didactice).

Rezultatele acestor evaluări sunt utilizate pentru identificarea aspectelor pozitive și a direcțiilor de îmbunătățire privind calitatea proceselor educaționale. Ele sunt prezentate detaliat în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației în facultate pentru anul 2024*.

Gradul general de satisfacție al studenților s-a menținut la un nivel ridicat, reflectând aprecierea pentru activitatea didactică, accesul la resurse educaționale și implicarea cadrelor didactice.

De asemenea, un număr mare de absolvenți ai programelor de licență și master au completat formularele de feedback privind dezvoltarea profesională și personală asigurată de universitate.

Feedback-ul obținut de la angajatori și parteneri instituționali (Anexa 10.11) a evidențiat aprecierea pentru calitatea absolvenților, colaborarea eficientă în derularea stagiilor de practică și deschiderea facultății către inițiative de inovare și dezvoltare profesională.

Analiza datelor privind satisfacția și feedback-ul este utilizată pentru stabilirea măsurilor de îmbunătățire a proceselor educaționale și de cercetare, precum și pentru revizuirea



periodică a acestora, în conformitate cu cerințele standardelor SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

3.4 Performanța proceselor și conformitatea serviciilor furnizate

Facultatea monitorizează și evaluează în mod periodic performanța proceselor și conformitatea serviciilor furnizate, în concordanță cu cerințele SMI și cu obiectivele stabilite în *Planul operațional pentru anul 2024*.

Evaluarea performanței se realizează prin analiza indicatorilor stabiliți pentru principalele procese derulate la nivelul facultății: procesul educațional, cercetarea științifică, inovarea, internaționalizare.

Gradul de îndeplinire al acestora este documentat detaliat în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației în facultate pentru anul 2024* (https://economice.valahia.ro/?page_id=5388).

La nivelul facultății au fost îndepliniți 34 de indicatori din totalul de 34, gradul de realizare fiind de 100%.

Rezultatele monitorizărilor și analizelor efectuate evidențiază menținerea unui nivel ridicat de conformitate a proceselor educaționale și de cercetare cu cerințele părților interesate și cu standardele aplicabile.

Procesele sunt implementate și controlate în mod eficient, asigurând respectarea cerințelor legale, a reglementărilor interne și a cerințelor clienților (studenți, parteneri instituționali și angajatori).

Planul operațional pentru anul 2025, aprobat în Consiliul facultății din data 24.06.2025, este publicat pe site-ul facultății (https://economice.valahia.ro/?page_id=5385).

Procesul educațional

În anul 2024, indicatorii de performanță asociați procesului educațional au fost îndepliniți, reflectând buna organizare a activităților didactice și respectarea standardelor de calitate.

Pe parcursul anului 2024, Facultatea de Științe Economice nu a avut în evaluare ARACIS niciun program de studii universitare de licență sau de masterat (Anexa 10.1). În anul 2025, ARACIS a evaluat în cadrul FSE 4 domenii de studii universitare de masterat. Rezultatele acestor evaluări confirmă conformitatea cu standardele de calitate ale ARACIS și contribuie la consolidarea imaginii instituționale a facultății.

Performanța procesului educațional este evidențiată și prin gradul de angajabilitate al absolvenților. Procentul actual al absolvenților facultății angajați în domeniul studiat este de 49,07% pentru promoția 2023 și 33,57 % pentru promoția 2024.

În anul universitar 2023-2024, la programele de studii universitare de licență au fost înmatriculați în anul I un număr de 320 studenți. Pentru anul universitar 2024-2025, numărul acestora este de 330, ceea ce reprezintă o creștere cu 3% față de anul precedent.

Numărul de studenți înmatriculați în anul I la studii universitare de licență		
Programul de studii universitare de licență	2023-2024	2024-2025
Administrarea afacerilor (în engleza), IF	34	28
Economia comerțului, turismului și serviciilor, IF	35	33
Contabilitate și informatică de gestiune, IF	47	51
Finanțe și bănci, IF	39	37



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



Management, IF	55	59
Management, ID	75	74
Marketing, IF	35	48
Total	320	330

În anul universitar 2023-2024, la programele de studii universitare de masterat au fost înmatriculați în anul I un număr de 128 studenți. Pentru anul universitar 2024-2025, numărul acestora este de 176, ceea ce reprezintă o creștere cu 37,50% față de anul precedent.

Numărul de studenți înmatriculați în anul I la studii universitare de masterat		
Programul de studii universitare de masterat - IF	2023-2024	2024-2025
Auditul entităților publice și private	24	24
Contabilitate	27	29
Management financiar-bancar	14	16
Managementul organizației	27	44
Managementul informațiilor	19	32
Marketing	17	31
Total	128	176

Rata de promovabilitate a absolvenților din promoția 2024 este de 88,11% la programele de licență și 88,02% la programele de masterat, comparativ cu 90,79% și 93,28% în anul 2023, valorile înregistrând o ușoară scădere, dar menținând un nivel satisfăcător al performanței.

Procesul de cercetare-inovare

În anul 2024, activitățile de cercetare-inovare s-au desfășurat în conformitate cu obiectivele stabilite în Planul operațional al facultății și cu direcțiile strategice ale universității privind cercetarea și inovarea.

În anul 2024, cadrele didactice și de cercetare ale FSE au publicat 20 articole în reviste indexate ISI, 4 articole indexate Scopus (altele decât WOS), 32 articole indexate în BDI (altele decât Scopus) și au participat la 17 manifestări științifice naționale și internaționale (Anexa 10.7), contribuind la creșterea vizibilității și prestigiului instituțional.

În domeniul inovării, facultatea a derulat activități de colaborare cu mediul economic (Anexa 10.2).

Evaluarea performanței procesului de cercetare-inovare confirmă contribuția facultății la atingerea obiectivelor strategice ale universității și la consolidarea poziției acesteia în domeniul cercetării științifice și inovării, în conformitate cu cerințele SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

3.5 Performanța resurselor umane

Performanțele profesionale individuale ale *personalului didactic, didactic auxiliar și administrativ* sunt evaluate, în conformitate cu reglementările interne.

Evaluarea performanțelor cadrelor didactice s-a realizat conform *Metodologiei privind evaluarea periodică a rezultatelor și performanțelor personalului didactic*, aprobată de Senatul universitar.

Evaluarea activității didactice de către studenți se realizează pe baza *Chestionarului de evaluare a activității cadrelor didactice de către studenți/cursanți*, care se aplică după



fiecare ciclu semestrial de instruire, completarea formularului realizându-se exclusiv în absența oricărui factor extern și cu garantarea confidențialității evaluatorului. În anul 2023-2024, au fost evaluate 36 cadre didactice (33 cadre didactice titulare și 3 cadre didactice asociate), pentru 34 discipline, toate cadrele didactice obținând calificativul *Foarte bine*.

Evaluarea colegială este organizată periodic și pe baza *Chestionarului de evaluare colegială*. În anul 2023-2024, au fost evaluate 5 cadre didactice, toate cadrele didactice obținând calificativul *Foarte bine*.

Evaluarea de către management se realizează anual pe baza *Chestionarului de evaluare efectuată de către management*. Evaluarea anuală a personalului didactic este responsabilitatea directorului de departament. În anul 2023-2024, au fost evaluate 36 cadre didactice și toate cadrele didactice au obținut calificativul *Foarte bine*.

Datele din chestionare au fost centralizate și prezentate în *Raportul de evaluare internă privind calitatea educației 2024*, document publicat pe site-ul facultății.

Rezultatele acestor evaluări evidențiază menținerea unui nivel ridicat de competență profesională, implicare și responsabilitate, contribuind direct la eficiența proceselor derulate în cadrul facultății.

În martie 2025, s-a realizat evaluarea performanțelor profesionale ale personalului didactic auxiliar pentru anul 2024, conform metodologiei proprii și este documentată prin *Rapoartele de evaluare a performanțelor individuale ale personalului didactic auxiliar, administrativ (nedidactic) și de cercetare pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2024*.

3.6 Performanța furnizorilor externi

Criteriile de selecție a cadrelor didactice asociate (*furnizori externi*) sunt cele prevăzute în reglementările legale și în reglementările interne ale universității.

De asemenea, performanța *furnizorilor externi*, respectiv a cadrelor didactice asociate, este monitorizată prin analiza calității activităților didactice desfășurate, a feedback-ului studenților. Evaluarea acestora se face identic cu evaluarea cadrelor didactice și de cercetare titulare, conform planificărilor date de facultăți la începutul fiecărui an universitar.

În anul 2023-2024, toate cadrele didactice asociate au fost evaluate de către studenți și de către management, calificativul obținut fiind *Foarte bine*.

3.7 Rezultatele auditurilor interne

Auditul intern a fost realizat în baza *Programului de audituri interne pentru anul 2025*, aprobat prin HCA nr. 27/21.07.2025, și a *Planului de audit intern nr. 12/10.10.2025*, pentru domeniile specifice activităților de învățământ, cercetare-inovare și activităților administrative derulate în cadrul facultății.

Rezultatele auditului au fost consemnate în *Raportul de audit intern nr. 117/03.11.2025*, document care evidențiază conformitatea proceselor evaluate și nivelul de implementare a cerințelor SMI.

În raportul de audit intern nu au fost reținute observații.

Echipa de audit a formulat o oportunitate de îmbunătățire, plecând de la constatările referitoare la desfășurarea proceselor din facultate. Aceasta vizează:

- Elaborarea planificării evaluării cadrelor didactice de către studenți, pentru anul universitar 2025-2026.

Se confirmă faptul că SMI al facultății este implementat, menținut și funcțional, în conformitate cu cerințele standardelor SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.



3.8 Elemente de ieșire neconforme, neconformități și acțiuni corective. Reclamații și sesizări

În perioada analizată, la nivelul facultății nu au fost identificate neconformități sau elemente de ieșire neconforme care să afecteze procesele didactice, de cercetare-inovare sau administrative.

De asemenea, nu au fost înregistrate reclamații sau sesizări din partea studenților, partenerilor instituționali ori a altor părți interesate relevante.

Monitorizarea continuă a conformității proceselor și analiza feedback-ului primit de la părțile interesate contribuie la menținerea eficacității și la îmbunătățirea permanentă a SMI la nivelul facultății.

3.9 Îndeplinirea obligațiilor de conformare

Activitățile de cercetare-inovare s-au desfășurat cu respectarea cerințelor legale, reglementărilor aplicabile și a obligațiilor de conformare în vigoare.

Respectarea prevederilor legale privind activitatea de cercetare-inovare are la bază *Politica privind proprietatea intelectuală în cadrul Universității „Valahia” din Târgoviște, cod P 01*, aprobată în data de 26.09.2023, precum și respectarea următoarelor acte normative: Ordonanța nr. 57 din 16 august 2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, Legea nr. 350 din 3 decembrie 2007 privind modelele de utilitate, Legea nr. 83 din 24 iunie 2014 privind invențiile de serviciu.

Prin aplicarea acestor reglementări, facultatea asigură conformitatea activităților de cercetare-inovare și protejarea drepturilor de proprietate intelectuală rezultate din activitățile desfășurate.

4. Identificarea și evaluarea riscurilor. Analiza eficacității măsurilor de diminuare

În anul 2024, identificarea și evaluarea riscurilor la nivelul facultății s-au realizat în baza procedurii interne PS 05 - Managementul riscurilor și a cerințelor OSGG nr. 600/2018, în corelare cu prevederile SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

Pentru anul 2024, a fost elaborat *Registrul de riscuri* (nr. 1602/11.11.2024), care include 5 riscuri din care: 2 cu expunere scăzută și 3 cu expunere medie.

În perioada de raportare, nu au fost identificate riscuri cu nivel de expunere ridicat, care să se situeze peste limita de toleranță și să impună includerea în Planul de implementare a măsurilor de control aprobat la nivelul universității. Riscurile identificate au avut un nivel de expunere mediu sau scăzut, fiind gestionate și monitorizate la nivelul compartimentului prin aplicarea măsurilor corespunzătoare.

Eficacitatea măsurilor de gestionare și monitorizare a fost analizată și documentată în *Raportul anual privind gestionarea riscurilor pentru anul 2024*.

Riscurile aflate sub limita de toleranță stabilită la nivelul universității sunt monitorizate periodic, pentru a se asigura menținerea lor la un nivel controlat și prevenirea apariției unor cauze noi care ar putea amplifica expunerea. În situațiile în care se constată modificări ale cauzelor sau ale probabilității de apariție, riscurile sunt reevaluate, fiind stabilite măsuri corespunzătoare pentru menținerea expunerii sub limita de toleranță.



Pentru anul 2025, a fost elaborat *Registrul de riscuri* (nr. 1291/24.06.2025), care include 4 riscuri din care: 2 cu expunere scăzută și 2 cu expunere medie. Nu au fost identificate riscuri cu expunere ridicată.

În ansamblu, se constată că procesul de gestionare a riscurilor la nivelul facultății este eficace, contribuind la menținerea unui nivel controlat al expunerilor și la asigurarea funcționării coerente a Sistemului de management integrat (calitate - inovare).

5. Acțiunile de urmărire de la analiza de management efectuată anterior

Propunerile de la analiza de management anterioară au stat la baza realizării programului de acțiuni stabilite la analiza SMI, efectuată de conducere. Măsurile propuse la analiza anterioară de management au fost îndeplinite.

Nr. crt.	Măsura propusă	Observații/Stadiul de realizare
1.	Implicarea tuturor membrilor Comisiei de evaluare și asigurare a calității la nivel de facultate, în activitățile de monitorizare și evaluare a proceselor.	Îndeplinit
2.	Responsabilul pe probleme de calitate din cadrul facultății va fi implicat continuu în instruirea personalului din structura acesteia, în vederea aplicării metodologiilor și procedurilor elaborate și implementate în UVT.	Îndeplinit

6. Adecvarea resurselor

La nivelul facultății au fost alocate resursele necesare pentru stabilirea, implementarea, menținerea și îmbunătățirea continuă a SMI, precum și resursele necesare pentru atingerea obiectivelor specifice din Planul operațional și Planul strategic al facultății.

Facultatea dispune de resurse și infrastructură adecvate desfășurării unui proces de învățământ de calitate, în concordanță cu planurile de învățământ și numărul studenților.

Sunt derulate programe de studii universitare de licență și masterat, pentru care sunt asigurate spații proprii de învățământ corespunzătoare specificului facultății: săli de curs, seminar și laborator. Acestea sunt dotate cu echipamente moderne de predare, învățare și comunicare, care facilitează activitatea didactică și crește receptivitatea studenților.

Facultatea asigură resurse de învățare (manuale, tratate, culegeri, antologii, referințe bibliografice, cursuri etc.) pentru fiecare program de studiu, disponibile în biblioteca asociată facultății, pe platforma Moodle, precum și în format clasic sau electronic, accesibile gratuit studenților. Numărul de materiale didactice și de referințe bibliografice acoperă cerințele curriculare ale programelor de studii.

Acoperirea posturilor didactice vacante se realizează prin organizarea de concursuri, în conformitate cu legislația în vigoare, cu Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare și cu Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, aprobate de Senatul universitar. Acoperirea temporară a posturilor vacante sau rezervate se realizează prin plata cu ora, în conformitate cu reglementările legale și interne aplicabile.



Resursele umane și financiare sunt alocate facultății la solicitarea conducerii acesteia, de către conducerea universității, în limita priorităților și a resurselor disponibile.

7. Schimbări care ar putea influența SMI

Pentru menținerea și îmbunătățirea Sistemului de management integrat (calitate-inovare), a fost respectată legislația în domeniu, în principal, Legea nr. 199/2023 – Legea învățământului superior, actele normative emise în aplicarea acesteia, Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024, document care stă la baza evaluărilor la nivel programe/domenii de studii universitare, OSGG nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice și standardele SR EN ISO 9001:2015 și SR 13572:2016.

Menținerea și dezvoltarea Sistemului de management integrat (calitate-inovare) sunt susținute în continuare de conducerea facultății, prin monitorizarea permanentă a funcționării sistemului și adaptarea proceselor și a documentației aferente, în raport cu schimbările apărute în contextul intern și extern al universității. Principalele schimbări care pot influența funcționarea SMI la nivelul facultății sunt de natură legislativă, precum Legea nr. 199/2023 - Legea învățământului superior, Metodologia de evaluare externă a calității educației în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024, dar și de natură economică, generate de măsurile fiscal-bugetare.

Aceste schimbări impun adaptarea continuă a proceselor interne, a documentației SMI și a modului de implementare a obiectivelor strategice, pentru a asigura conformitatea și eficacitatea sistemului.

8. Recomandări de îmbunătățire

- Îmbunătățirea continuă a SMI, în special prin optimizarea documentației aferente.
- Intensificarea procesului de digitalizare privind gestiunea documentelor universitare.

9. Concluzii

Sistemul de management integrat (calitate-inovare), implementat în cadrul facultății, este menținut corespunzător, iar activitățile aferente acestuia se desfășoară în conformitate cu procedurile specifice și cerințele standardelor de referință.

Activitatea Comisiei de evaluare și asigurare a calității la nivelul facultății (CEAC-F) și a Colectivul calității (COLCA) la nivel de departament este de apreciat, contribuind în mod semnificativ la monitorizarea și evaluarea proceselor. Raportul de evaluare internă privind calitatea educației este bine realizat și concludent prin datele evidențiate.

Facultatea manifestă un angajament constant pentru îmbunătățirea performanței SMI, prin implicarea activă a conducerii, a cadrelor didactice, a personalului administrativ și a studenților în procesul de asigurare a calității. Sunt încurajate inițiativele care vizează cercetarea și inovarea și consolidarea parteneriatelor cu mediul socio-economic.

În ansamblu, analiza efectuată evidențiază funcționarea eficientă a SMI, precum și disponibilitatea facultății de a adapta permanent procesele la cerințele strategice ale universității și la evoluțiile mediului academic.



**UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**



Aprobat în ședința Consiliului facultății din data de 07.11.2025.

Data: 07.11.2025

Președinte CEAC-F: Conf.univ.dr. Ionescu Luiza

Membru: Conf.univ.dr. Marcu Laura

Membru: Conf.univ.dr. Toma Maria

Membru: Stud. Stîngă Andrada Teodora

Membru: Stud. Ionescu Martina Gabriela

Membru: Briceag Irina Alina



10. Anexe

10.1 Evaluări ARACIS 2024

Programe de studii universitare de licență

Domeniul de licență	Specializarea/ programul de studii universitare de licență, forma de învățământ	Avizul ARACIS
-	-	-

Domenii de studii universitare de masterat

Domeniul de master	Programe de studii universitare de master aferente domeniului	Tip masterat	Avizul ARACIS
-	-	-	-



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



10.2 Protocoale, acorduri de colaborare (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Nivelul colaborării (Națională / Internațională)	Tip colaborare	Instituția parteneră / Țara	Tema / Obiectul protocolului	Nr. și data protocolului	Perioada	Observații (în derulare / finalizat)
1	Națională	Parteneriat	Universitatea "Constantin Brâncoveanu" din Pitești	Organizarea Conferinței Științifice Internaționale "Contabilitatea și finanțele - limbaje universale ale afacerilor"	570/29.01.2024	29.01.2024- prezent	în derulare
2	Națională	Parteneriat	Patronatul Tinerilor Întreprinzători din România - PTIR	Susținerea spiritului antreprenorial, inovării și creativității în rândul tinerilor	3273 /17.04.2024	17.04.2024- prezent	în derulare
3	Națională	Parteneriat	Universitatea Athenaeum din București	Organizarea și desfășurarea examenului de licență în sesiunile iunie-iulie 2024, septembrie 2024, februarie 2025 pentru programul de studii Management	4054/17.05.2024	17.05.2024- 28.02.2025	finalizat
4	Națională	Parteneriat	Asociația Tinerilor Întreprinzători din Mediul Virtual	Promovarea și organizarea activităților studențești EME și VEST 2024	757 /21.05.2024	21.05.2024- 18.12.2024	finalizat
5	Națională	Parteneriat	BNR	Dezvoltarea unor proiecte de educație economico-financiară	8672/23.10.2024	23.10.2024- 23.10.2027	în derulare
6	Națională	Parteneriat	Liceul Tehnologic Iordache Gheorghe - Găești	Schimb de bune practici între parteneri	1709/23.12.2024	09.12.2024- 31.12.2025	în derulare
7	Națională	Parteneriat	Universitatea Athenaeum din București	Organizarea și desfășurarea examenului de licență în sesiunile iunie-iulie 2025, septembrie 2025, februarie 2026 pentru programul de studii Management	4055/23.05.2025	23.05.2025- 28.02.2026	în derulare



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



10.3 Sponsorizări, acțiuni de impact (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Compania / Organizația sponsor	Valoarea sponsorizării (lei)	Data / Perioada	Acțiunea / Evenimentul sponsorizat	Descriere succintă a contribuției	Observații / Impact
1	Asociația Valahă pentru Educație și Știință - AVES	3.000 lei	28-29 martie 2024	Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cerculor Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea Cunoașterii	Acordare premii pentru studenții FSE	Recunoașterea rezultatelor cercetării științifice studențești
2	S.C. CSV MEDA S.R.L.	50.000 lei	13 mai-09 iunie 2024	„We learn to Win” 4th edition	Acordarea a 5 burse/an studenților FSE pentru realizarea unor investiții pe piața de capital internațională, folosind platforma de tranzacționare Saxo Trader	Aprofundarea cunoștințelor în domeniul piețelor de capital
3	Asociația Tinerilor Întreprinzători din Mediul Virtual - ATIMV	2.700 lei	29-30 mai 2024	Premierea celor mai bune planuri de afaceri la concursul Entrepreneurship Matching Event	Acordare premii pentru studenții FSE și elevi	Recunoașterea celor mai bune planuri de afaceri
4	Asociația Valahă pentru Educație și Știință - AVES	4.500 lei	20-21 martie 2025	Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cerculor Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea Cunoașterii	Acordare premii pentru studenții FSE	Recunoașterea rezultatelor cercetării științifice studențești
5	Asociația Tinerilor Întreprinzători din Mediul Virtual - ATIMV	3.500 lei	20-21 martie 2025	Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cerculor Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea Cunoașterii	Acordare premii pentru studenții FSE	Recunoașterea rezultatelor cercetării științifice studențești
6	BRD Groupe Societe Generale	24.886 lei	17 martie-31 decembrie 2025	Conferința internațională GIKS 2025 și Seminarul de sănătate financiară	Sponsorizarea activităților de cercetare științifică și a seminarului de sănătate financiară organizate de FSE	Recunoașterea rezultatelor cercetării științifice și aprofundarea cunoștințelor în domeniul financiar
7	Asociația Tinerilor Întreprinzători din Mediul Virtual - ATIMV	2.500 lei	22-23 mai 2025	Premierea celor mai bune planuri de afaceri la concursul Entrepreneurship Matching Event	Acordare premii pentru studenții FSE și elevi	Recunoașterea celor mai bune planuri de afaceri



10.4 Conferințe științifice internaționale și naționale organizate pentru cadre didactice (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Perioada/ Data	Denumirea conferinței (națională / internațională)	Facultatea organizatoare	Număr participanți	Observații
1	17-18 octombrie 2024	15th Supply Chain Management for Efficient Consumer Response Conference (internațională)	Facultatea de Științe Economice	35	
2	24-25 octombrie 2024	5th International Conference Global Interferences of Knowledge Society (internațională)	Facultatea de Științe Economice	155	
3	23-24 octombrie 2025	6th International Conference Global Interferences of Knowledge Society (internațională)	Facultatea de Științe Economice	139	

10.5 Conferințe, simpozioane și manifestări științifice destinate studenților (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Perioada / Data	Denumirea manifestării (națională / internațională)	Domeniul / Facultatea organizatoare / IOSUD / ICSTM	Număr participanți studenți	Tip activitate (conferință, workshop, concurs etc.)	Observații / Rezultate
1	05 martie 2024	„We learn to Win” 4th edition (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	101	workshop - concurs	5 studenți câștigători ai unei burse de 2000 Euro/student pentru investiții pe piața de capital internațională, folosind platforma de tranzacționare Saxo Trader
2	18-19 martie 2024	Working Paper 2024 (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	38	masă rotundă	
3	22 martie 2024	E-Factura în contextul transformării digitale a contabilității și fiscalității (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	22	masă rotundă	
4	28-29 martie 2024	Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cerculor Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea Cunoașterii (internațională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	150	cerc științific	150 Certificate de participare, premiarea celor mai bune lucrări



**UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**



5	02 aprilie 2024	Laboratorul Academic & SmartFIN@ISF (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	54	webinar	
6	17 aprilie 2024	Seminarul de sănătate financiară (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	86	seminar	
7	19 aprilie 2024	Responsabilitatea socială și financiară a tinerilor economiști (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	34	seminar	
8	29-30 mai 2024	Entrepreneurship Matching Event - EME 2024 (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	65	workshop de pitch-uri antreprenoriale	45 planuri de afaceri
9	21 octombrie 2024	Youth insertion on the labor market (internațională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	45	workshop	
10	22 octombrie 2024	Research skills for students (internațională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	45	workshop	
11	23 octombrie 2024	Quantitative software for data analysis (internațională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	45	workshop	
12	23 octombrie 2024	Seminarul de Perfecționare Vocațională SmartFIN@ISF & Laboratorul Academic ASF (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	133	seminar	133 Certificate de participare
13	31 octombrie-01 noiembrie 2024	Târgul de cariere și dezvoltare profesională (națională)	UVT/Facultatea de Științe Economice	77	târg	în colaborare cu celelalte facultăți ale UVT, CCIA Dâmbovița, SASVT, LSUVT
14	27 noiembrie 2024	Banca Centrală și Băncile Comerciale (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	60	workshop, student HUB	în colaborare cu BNR
15	19 martie 2025	Seminarul de Perfecționare Vocațională SmartFIN@ISF & Laboratorul Academic ASF (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	120	seminar	120 Certificate de participare
16	20-21 martie 2025	Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea Cunoașterii (internațională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	140	cerc științific	140 Certificate de participare, premiarea celor mai bune lucrări



**UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**



17	01 aprilie 2025	Oportunități de carieră. Integrarea studentilor/absolvenților FSE pe piața muncii (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	38	workshop	în colaborare cu Allianz Tiriac
18	07 mai 2025	Rolul și funcțiile băncii centrale (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	58	workshop, student HUB	în colaborare cu BNR
19	22-23 mai 2025	Entrepreneurship Matching Event - EME 2025 (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	42	workshop de pitch-uri antreprenoriale	30 planuri de afaceri
20	21 octombrie 2025	Seminarul de Perfecționare Vocațională SmartFIN@ISF & Laboratorul Academic ASF (națională)	Economic/Facultatea de Științe Economice	107	seminar	107 Certificate de participare

10.6 Activități extracurriculare și de voluntariat studențesc (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Perioada / Data	Denumirea activității	Domeniul / Facultatea coordonatoare	Tip activitate (voluntariat, proiect, campanie etc.)	Parteneri / Organizații implicate	Număr participanți studenți	Rezultate / Impact
1	Aprilie 2024	Campania “Un dar, o bucurie”	Facultatea de Științe Economice	campanie de voluntariat	Facultatea de Științe Economice	12	Colaborare profesori-studenți în acțiuni de voluntariat, în vederea sprijinirii unor categorii defavorizate.
2	Decembrie 2024	Campania “Un dar, o bucurie”	Facultatea de Științe Economice	campanie de voluntariat	Facultatea de Științe Economice	15	Colaborare profesori-studenți în acțiuni de voluntariat, în vederea sprijinirii unor categorii defavorizate.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



10.7 Participări la manifestări științifice naționale și internaționale (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Denumirea manifestării (națională / internațională)	Perioada / Locația	Categoria participanților (cadre didactice / studenți / masteranzi / doctoranzi)	Nume participanți	Tip participare (prezentare lucrare, poster, participare simplă etc.)	Observații / Rezultate
1	International Scientific Conference "Accounting and Finance - the global languages in business", 9th Edition	26 Aprilie 2024 / Pitești	Cadru didactic	Florin Radu, Georgiana - Tatiana Bondac	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
2	ICMEA 2024 - UAB, Alba Iulia	8-10 Mai 2024 / Alba Iulia	Cadre didactice	Florin Radu, Valentin Radu, Constantin-Aurelian Ionescu, Alina-Iuliana Tăbircă, Loredana-Cristina Tănase	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
3	Present Issues of Global Economy, Constanța, Romania Ed. 21,	21 Mai 2024 / Constanta	Cadre didactice	Mircea-Constantin Duică, Georgiana-Tatiana Bondac	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrare
4	Economic Convergence in European Union: Sustainable development: trend or necessity? (ECEU) – 21st edition	22 Mai 2024 / București	Cadre didactice	Violeta-Andreea Andreiana, Georgiana Daniela Stoica, Georgiana-Tatiana Bondac	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
5	Analiza economico-financiara in contextul digitalizarii (națională)	23-26 Mai 2024 / Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia	Cadre didactice	Toma Maria, Ionescu Luiza	Participare simplă	
6	63e Congres de l'AIELF	27-29 Mai 2024 / Nouvelle Universite Bulgare, Sofia, Bulgaria	Cadre didactice	Marcu Laura, Teodorescu Mihaela	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări



**UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**



7	Multidisciplinary Conference on Sustainable Development, Section Trends in European Agriculture Development 2024	30-31 Mai 2024/ Timisoara	Cadre didactice	Violeta-Elena Drăgoi, Larisa Elena PREDA	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrări
8	The 21 st Edition of the International Conference “Presents Issues of Global Economy”	20-22 Iunie 2024 / Constanța	Cadre didactice	Mircea Constantin Duică, Georgiana-Tatiana Bondac	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrări
9	EMI 2024 – The 10th Edition of the International Conference on Economics and Management Insights	10-13 Septembrie 2024/ Târgoviște	Cadre didactice	Valentin Radu, Constantin-Aurelian Ionescu, Florin Radu, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Maria-Cristina Ștefan, Mihaela Teodorescu, Violeta State, Gabriel Croitoru, Nicoleta-Valentina Florea, Mircea-Constantin Duică, Violeta-Andreea Andreiana, Daniela Georgiana Stoica, Georgiana-Tatiana Bondac	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
10	International Conference OSEEC 2024	11-12 Octombrie 2024 / Arad	Cadre didactice	Gabriel Croitoru, Florin Radu, Valentin Radu, Georgiana-Tatiana Bondac, Maria-Cristina Ștefan, Violeta-Andreea Andreiana, Alina-Iuliana Tăbîrcă	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
11	The 11th International Conference – ESPERA 2024	17-18 Octombrie 2024 / București	Cadre didactice	Valentin Radu, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Florin Radu	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



12	International Conference - GIKS 2024	24-25 Octombrie 2024 / Târgoviște	Cadre didactice	Maria-Cristina Ștefan, Valentin Radu, Violeta-Andreea Andreiana, Georgiana-Tatiana Bondac, Gabriel Croitoru, Gabriel Cucui, Violeta-Elena Drăgoi, Mircea-Constantin Duică, Nicoleta-Valentina Florea, Camelia-Ana Frățilă, Dorin Iancu, Luiza Ionescu, Constantin-Aurelian Ionescu, Ileana Iulia Istudor, Denisa-Cornelia Ivan, Laura Marcu, Florina Mocanu, Larisa Elena Preda, Florin Radu, Valentina-Ofelia Robescu, Violeta State, Georgiana Daniela Stoica, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Loredana-Cristina Tănase, Mihaela Teodorescu, Maria Toma, Cristina-Maria Voinea, Mariana Zamfir	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
13	International Conference - GIKS 2024	24-25 Octombrie 2024 / Târgoviște	Studenți	Ioan-Marius Drăgoi, Miruna Ioana Manea	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
14	THE 18th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE	31 Octombrie - 1 Noiembrie 2024 / București	Cadre didactice	Mircea-Constantin Duică, Georgiana-Tatiana BONDAC	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrări
15	CIDE 2024 – The 3rd International Conference: Creativity and Innovation in Digital Economy	14-15 Noiembrie 2024 / Ploiești	Cadre didactice	Valentin Radu, Alina-Iuliana Tăbîrcă	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrări
16	Knowledge Economy - Challenges of the 21st Century	22 Noiembrie 2024 / Pitești	Cadre didactice	Valentin Radu, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Florin Radu, Dorin Iancu, Georgiana-Tatiana Bondac	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
17	Conferința internațională "GLOBAL ECONOMY UNDER CRISIS" - 13th Edition (GEUC)	11-12 Decembrie 2024/ Constanța	Cadre didactice	Istudor Ileana Iulia, Mocanu Florina, Preda Elena Larisa, Manea Marinela Daniela, Zamfir Mariana, Istudor Ileana Iulia	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări



**UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**



18	The 19th International Conference on Business Excellence – Leading Change in Disruptive Times (ICBE 2025)	20-22 Martie 2025 / București	Cadre didactice	Valentin Radu, Nicoleta-Valentina Florea, Laura Marcu, Dorin Iancu, Gabriel Croitoru, Bondac Georgiana Tatiana	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
19	International Scientific Conference "Accounting and Finance - Universal Languages of Business" (AFISC), 10th Edition	11 Aprilie 2025 / Pitești	Cadre didactice	Bondac Georgiana Tatiana	Prezentare lucrare	Certificat de participare / publicare lucrare
20	Economic Convergence in European Union The Future of Economics: AI's Disruptive Potential (ECEU) – 22nd edition	15-16 Mai 2025 / București	Cadre didactice	Andreiana Violeta-Andreea, Popescu Constantin, Bondac Georgiana Tatiana, Stefan Maria Cristina, Stoica Georgiana Daniela	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
21	CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ NAȚIONALĂ DE PRIMĂVARĂ Știința și Diplomația culturală – factori ai cooperării internaționale, AOSR	23-24 Mai 2025 / București	Cadre didactice	Iancu Dorin, Bondac Georgiana-Tatiana	Prezentare lucrare	
22	International Conference The Economies Southern and Eastern European Countries in the Context of Globalization	29-30 Mai 2025 / București	Cadre didactice	Constantin Aurelian Ionescu, Maria Cristina Ștefan, Mariana Zamfir, Cristina Maria Voinea, Violeta-Andreea Andreiana, Daniela-Georgiana Stoica, Dorin Iancu, Georgiana - Tatiana Bondac	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
23	Analiza economico-financiara in era sustenabilitatii si digitalizarii (națională)	30 Mai-01 Iunie 2025 / Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași	Cadre didactice	Toma Maria	Participare simplă	



**UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**



24	International scientific conference „Sustainable Development Of Cooperatives And Well-Being For All"/ EDR3 "Dezvoltare sustenabilă a cooperativelor și bunăstare pentru toți"	19 - 20 Iunie 2025 / Chișinău, Republica Moldova	Cadre didactice	Manea Marinela-Daniela, Zamfir Mariana	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrare
25	BASIQ 2025, 11 th International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption	26-28 Iunie / Oradea	Cadre didactice	Bondac Georgiana-Tatiana, Iancu Dorin, Lile Ramona	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrare
26	11th International EMI Entrepreneurship & Social Sciences Congress	31 Iulie-3 August 2025/ Istanbul, Turcia	Cadre didactice	Constantin Aurelian Ionescu, Maria Cristina Ștefan	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrare
27	International Scientific-Practical Conference Economic Growth in the Face of Global Challenges Strategies for Sustainable Growth, Demographic Resilience, and Social Equity XIXth edition	9-10 Octombrie 2025 / Chișinău, Republica Moldova	Cadre didactice	Constantin Aurelian Ionescu, Maria Cristina Ștefan, Mariana Zamfir, Luiza Ionescu, Laura Marcu, Mihaela Teodorescu, Andreiana Violeta-Andreea, Bondac Georgiana Tatiana, State Violeta	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
28	The 12th International Conference – ESPERA 2025	16-17 Octombrie 2025/ București	Cadre didactice	Valentin Radu, Alina-Iuliana Tăbîrcă	Prezentare lucrare	Certificate de participare / publicare lucrare
29	OSEC 2025 – October 16-18, Moneasa (Arad county, Romania)	16-18 Octombrie 2025/ Moneasa, Arad	Cadre didactice	Gabriel Croitoru, Florin Radu, Valentin Radu, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Loredana-Cristina Tănase, Nicoleta-Valentina Florea,	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
30	53rd EBES CONFERENCE - MADRID	16-18 Octombrie 2025/ Madrid, Spania	Cadru didactic	Valentin Radu	Prezentare lucrare	Certificat de participare / publicare lucrare



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



31	International Conference - GIKS 2025	23-24 Octombrie 2025 / Târgoviște	Cadre didactice	Maria-Cristina Ștefan, Valentin Radu, Violeta-Andreea Andreiana, Georgiana-Tatiana Bondac, Gabriel Croitoru, Gabriel Cucui, Violeta-Elena Drăgoi, Mircea-Constantin Duică, Nicoleta-Valentina Florea, Dorin Iancu, Luiza Ionescu, Constantin-Aurelian Ionescu, Ileana Iulia Istudor, Denisa-Cornelia Ivan, Laura Marcu, Florina Mocanu, Larisa Elena Preda, Florin Radu, Valentina-Ofelia Robescu, Violeta State, Georgiana Daniela Stoica, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Loredana-Cristina Tănase, Mihaela Teodorescu, Maria Toma, Cristina-Maria Voinea, Mariana Zamfir	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări
32	International Conference - GIKS 2025	23-24 Octombrie 2025 / Târgoviște	Masteranzi	Ruxandra Ioana STATE, Constantin Adrian BANU, Sandra Elena MARINESCU, Dumitru Florin CUȚA	Prezentare lucrări	Certificate de participare / publicare lucrări



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



10.8 Premii, distincții și recunoașteri academice / profesionale (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Categoria / Domeniul	Numele persoanei / echipei premiate	Calitatea (cadru didactic / student / colectiv)	Denumirea premiului / distincției	Instituția / organizația acordantă	Data / Perioada	Nivel (local, national, internațional)
1	Scoala de Excelență în turism și antreprenoriat	Iancu Dorin	cadru didactic	Diplomă de onoare	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2024	national
2	Zilele Universitare Europene, Educație și Dezvoltare Sustenabilă în Uniunea Europeană	Iancu Dorin	cadru didactic	Diplomă de onoare	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2024	national
3	ISI articol	Coman, D.M.; Ionescu, C.A.; Duică, A. ; Coman, M.D.; Uzlaș, M.C.; Stanescu, S.G.; State, V.	cadru didactic	Gold Medal	ASEM, Chișinău, Republica Moldova, 3rd edition of the International Exhibition of Innovation and technology Transfer Excellent Ideea	21.09.2024	internațional
4	ISI articol	Fülöp, M.T.; Topor, D.I.; Ionescu, C.A. ; Căpușeanu, S.; Breaz, T.O.; Stanescu, S.G.	cadru didactic	Silver Medal	ASEM, Chișinău, Republica Moldova, 3rd edition of the International Exhibition of Innovation and technology Transfer Excellent Ideea	21.09.2024	internațional
5	Secțiunea: Cel mai vizibil cercetător al Facultății de Științe Economice, Gala Cercetării Științifice din UVT, ediția 2024	Valentin Radu	cadru didactic	Diplomă de excelență	Universitatea Valahia din Târgoviște	20.11.2024	local
6	Panelul Științe Sociale, Gala Cercetării Științifice din UVT, ediția 2024	Croitoru Gabriel	cadru didactic	Diplomă de excelență	Universitatea Valahia din Târgoviște	20.11.2024	local
7	Panelul Științe Sociale, Gala Cercetării Științifice din UVT, ediția 2024	Florea Nicoleta Valentina	cadru didactic	Diplomă de excelență	Universitatea Valahia din Târgoviște	20.11.2024	local



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



8	Economia si Societatea Digitala, Sesiunea Nationala de Comunicari Stiintifice	Iancu Dorin	cadru didactic	Diplomă de onoare	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti	noiembrie 2024	național
9	Secțiunea: Profesorul anului, Gala Educației 2024, UVT	Maria-Cristina Ștefan	cadru didactic	Diplomă de excelență	Universitatea Valahia din Târgoviște	17.12.2024	local
10	Secțiunea: Contribuții în evaluarea și asigurarea calității educației, Gala Educației 2024, UVT	Luiza Ionescu	cadru didactic	Diplomă de excelență	Universitatea Valahia din Târgoviște	18.12.2024	local
11	Economia si Societatea Digitala	Mănoiu Adrian Mihai, Tudorache Eduard Gabriel	studenți	Premiul II	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti	noiembrie 2024	național
12	Competiția de planuri de afaceri, ONEF Iași	Marinescu Sandra Elena	student	Pemiul III	AFER și Universitatea Alexandru Ioan Cuza	decembrie 2024	național
13	Recunoastere pentru implicare didactica si sprijin acordat studentilor	Iancu Dorin	cadru didactic	Diplomă onorifică	Universitatea Valahia din Târgoviște	mai 2025	local
14	Zilele Universitare Europene. Educație si Dezvoltare Sustenabila in Uniunea Europeana	Iancu Dorin	cadru didactic	Diplomă de onoare	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti	mai 2025	național
15	Inovare și antreprenoriat. International Salon of Invention and Innovative Entrepreneurship	Iancu Dorin , Teodorescu Gabriela, Radulescu Cristiana, Tanislav Dumitru Danut, Stanescu Sorina Geanina	cadru didactic	Gold Medal	ISIIE & Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, Chișinău, Rep. Moldova	iunie 2025	internațional
16	Societatea Antreprenoriala Studenteasca	Iancu Dorin	cadru didactic	Diplomă de onoare	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti	octombrie 2025	național
17	Scoala de Excelenta in turism si antreprenoriat	Ionescu Gabriela Martina	student	Pemiul III	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti	martie 2025	național
18	Scoala de Excelenta in turism si antreprenoriat	Tudorache Eduard Gabriel	student	Premiul III	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti	martie 2025	național
19	Scoala de Excelenta in turism si antreprenoriat	Manoiu Adrian Mihai	student	Premiul III	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti	martie 2025	național



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



20	Faza națională a competiției de lucrări științifice, Secțiunea licență - Administrarea afacerilor, ONEF Ploiești	Duțu Bogdan Natanael, Nicolaescu Petru-Gabriel	studenți	Mențiune	AFER și Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2025	național
21	Dezvoltarea sustenabila	Tudorache Eduard Gabriel	student	Premiul I	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2025	național
22	Dezvoltarea sustenabila	Manoiu Adrian Mihai	student	Premiul I	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2025	național
23	Dezvoltarea sustenabila	Ionescu Gabriela Martina	student	Premiul I	Universitatea Petrol Gaze din Ploiești	mai 2025	național
24	Științe Economice și Științe Fundamentale	Bucurică Andreea-Cristina	student	Premiul II	Universitatea Politehnică Timișoara	mai 2025	național
25	Dezvoltare sustenabila in U.E. Domeniul educație financiară/Domeniul educație ecologică	Bucurică Andreea-Cristina	student	Premiul III	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2025	național
26	Dezvoltare sustenabila in U.E. Domeniul educație ecologică	Bucurică Andreea-Cristina	student	Premiul II	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2025	național
27	Dezvoltare sustenabila in U.E. Domeniul educație antreprenorială	Bucurică Andreea-Cristina	student	Premiul I	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	mai 2025	național
28	Inovare Antreprenoriala	Florea Cristina	student	Premiul special	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	octombrie 2025	național
29	Antreprenoriat Inovator in Domeniul Jocurilor Electronice	Radoiu Diana	student	Premiul special	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	octombrie 2025	național
30	Inovare Antreprenoriala	Dondoi Nicoleta	student	Premiul special	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	octombrie 2025	național
31	Inovare Antreprenoriala	Deftu Adelina Maria	student	Premiul special	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	octombrie 2025	național
32	Inovare Antreprenoriala	Tudorache Alexandra	student	Premiul special	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	octombrie 2025	național



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



10.9 Proiecte (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Denumire proiect	Cod proiect	Tip proiect	Program / Finanțator	Perioada de derulare	Valoare totala proiect	Responsabil	Stadiu (în derulare / finalizat)
1	The development of economic research in the context of digitization - DERCOD	454-1016	mediu ec.	AVES	15.02.2024 – 31.12.2024	101.500	Valentin Radu	Finalizat
2	EDUINC4STUD – Educație incluzivă de calitate pentru studenții cu dizabilități	CNFIS-FDI-2024-F-0618	cercetare	CNFIS	20.04.2024 – 15.12.2024	180.000	Mircea Constantin Duică	Finalizat
3	Redimensionarea raportării de durabilitate și implicațiile în performanța organizațională	PN-IV-P2-2.2-MC-2024-0299	cercetare	UEFISCDI	16.10.2024 – 30.11.2024	8.300	Valentin Radu	Finalizat
4	Entrepreneurial Skills for Students	JAR 2024_170	mediu ec.	JAR Romania	17.07.2024 – 07.03.2025	31.650	Gabriel Croitoru	Finalizat
5	The functional dimensions of the research activity in economic sciences - RAES	344-1589	mediu ec.	AVES	15.03.2023 – 25.02.2025	104.500	Valentin Radu	Finalizat
6	Stagii de practică pentru studenții Universității Valahia – Facultatea de Științe Economice	318220	PEO	Finanțare europeană, Prioritate: P07, Cod apel: PEO/71/PEO_P7/OP4/ ESO4.5/PEO_A49	21.10.2024 - 23 luni	4.929.859,79	Maria - Cristina Ștefan	În derulare
7	The paradigm of digital transformation in the economic field - DIGIT	486-721	mediu ec.	AVES	01.02.2025 – 31.12.2025	91.000	Valentin Radu	În derulare



UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



10.10 Participări la târguri educaționale, expoziții și activități de promovare a ofertei universitare (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Denumirea evenimentului	Perioada / Locația	Tip eveniment (târg, expoziție, campanie, conferință etc.)	Organizator (Facultate / compartiment organizator / IOSUD / ICSTM)	Reprezentanți (cadre didactice / studenți)	Activități derulate / materiale prezentate
1	Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cerculor Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea Cunoașterii, Secțiunea: Azi elev, mâine student	28-29 martie 2024/ Corpul B, Campusul UVT, Aleea Sinaia, nr.13	Sesiune comunicări științifice	Facultatea de Științe Economice	Cadre didactice, studenți ai FSE	Prezentarea/premierea lucrărilor științifice ale elevilor participanți; Prezentarea materialelor de promovare a ofertei educaționale a UVT-FSE
2	Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cerculor Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea Cunoașterii, Secțiunea: Azi elev, mâine student	20-21 martie 2025/ Corpul B, Campusul UVT, Aleea Sinaia, nr.13	Sesiune comunicări științifice	Facultatea de Științe Economice	Cadre didactice, studenți ai FSE	Prezentarea/premierea lucrărilor științifice ale elevilor participanți; Prezentarea materialelor de promovare a ofertei educaționale a UVT-FSE



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



10.11 Întâlniri cu angajatorii (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Data / Perioada	Tip întâlnire (workshop, masă rotundă, prezentare etc.)	Tema / Scopul întâlnirii	Facultatea / Serviciul organizator / IOSUD / ICSTM	Angajatori / Domenii de activitate	Număr participanți	Observații / Concluzii
23.04.2024	Masă rotundă	Young Business - Dâmbovița / Educație antreprenorială pentru tineri	Facultatea de Științe Economice, PTIR, SASVT	Patronatul tinerilor întreprinzători din România (PTIR), Aldam Drive SRL, Auto Cris Com SRL, Livas Clothing SRL, Nova Grup, Apex Creative Hub, Smart Volt SRL, Corvio Beton SRL, Balmix Comp SRL, Creon Impex SRL, Valahia SA, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, Inter Loading Ava SRL.	15	Prezentarea unor oportunități de carieră și de integrare a tinerilor pe piața muncii. Educație antreprenorială pentru tineri
18.09.2024	Masă rotundă	Integrarea studenților/absolvenților Facultății de Științe Economice pe piața muncii. Consultare cu privire la conținutul planurilor de învățământ și îmbunătățirea ofertei educaționale	Facultatea de Științe Economice	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) - Filiala Dâmbovița, Consiliul Județean Dâmbovița, Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, Oficiul Registrului Comerțului Dâmbovița, BCR SA, BRD GSG, Garanti Bank SA, Beko România SA, ASO Cromsteel SA, Mol Invest Trust, Expertiza Anghel Accounting SRL, Prof Consult SRL, Aditon Com SRL, Gopo SRL, Cea Modern Construct SRL, Camen Enterprise SRL, Florzah Impex SRL, Asociația Cvatissimo, Andronache SRL, Andramar Com SRL, Blue Narsab SRL	49	Schimb de idei în vederea îmbunătățirii planurilor de învățământ ale programelor de studii; soluții pentru integrarea studenților și absolvenților pe piața muncii
11.10.2024	Masă rotundă	Mediul economic - prezent și perspective	Facultatea de Științe Economice	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) - Filiala Dâmbovița, ERDEMIR S.A., Elysee Studio Academy, Coders Lab, Asociația Be You, Business Consulting Proexpert, Balmix Comp SRL, Regata SRL, Nimet SRL, UPS Dragomirești SA, Prof Consult SRL, Hotel Peștera, George Mathai Romania, CICOM SRL, Moconstruct, Curent Metal, Expertiză Anghel, Groupama Asigurări, Roua Development SA.	41	Dezbateri privind situația actuală a mediului economic românesc și european, provocări și oportunități pentru studenți/absolvenți



**UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE**



01.04.2025	Workshop	Oportunități de carieră. Integrarea studenților/absolvenților FSE pe piața muncii	Facultatea de Științe Economice	Allianz Țiriac	46	Prezentarea unor oportunități de carieră și de integrare a studenților/absolvenților FSE pe piața muncii
03.07.2025	Masă rotundă	Îmbunătățirea competențelor profesionale în rândul absolvenților Facultății de Științe Economice din perspectiva provocărilor pe piața muncii	Facultatea de Științe Economice	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) - Filiala Dâmbovița, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, BCR SA, Garanti Bank SA, Prof Consult SRL, Business Consulting Proexpert SRL, Banca Transilvania, Exim Banca Românească, Compania de apă Târgoviște Dâmbovița, Generali, Aso Cromsteel, Stalker Media, Patronatul Tinerilor Întreprinzători.	25	Schimb de idei în vederea îmbunătățirii planurilor de învățământ ale programelor de studii, din perspectiva provocărilor pe piața muncii

10.12 Cereri de brevet și brevete acordate (ianuarie 2024 – noiembrie 2025)

Nr. crt.	Titlul invenției / inovației	Tip (cerere de brevet / brevet acordat)	Numele inventatorului / colectivului	Facultatea / IOSUD / ICSTM	Număr / Dată cerere / Brevet	Stadiu (înregistrat / în curs / acordat)	Observații
1.	-	-	-	-	-	-	-